
80674-2024 Page 1/5

2.1.6.

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 80674-2024 - Procedură concurențială

Franţa – Servicii de laborator – Prestations de diagnostic et d'analyse de l'amiante et du plomb
OJ S 27/2024 07/02/2024
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Servicii

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: EPPDCSI - UNIVERSCIENCE Etablissement public à caractère industriel 
et commercial créé par décret interministériel du 3 décembre 2009
E-mail: Christine.KAUFFMANN@universcience.fr
Forma juridică a achizitorului: Autoritate guvernamentală centrală
Activitatea autorității contractante: Recreere, cultură și religie

2. Procedură

Procedură
Titlu: Prestations de diagnostic et d'analyse de l'amiante et du plomb
Descriere: Le présent accord cadre a pour objet la réalisation de prestations de prélèvements 
et d'analyses de matériaux ou d'air susceptibles de contenir de l'amiante et du plomb sur les 
sites de l'EPPDCSI (Etablissement public du Palais de la Découverte, des Etincelles et de la 
Cité de Sciences et de l'industrie - également dénommé Universcience)
Identificatorul procedurii: f0f96791-63b3-499e-9aa5-5192d72ab33a
Identificator intern: 2024 068
Tip de procedură: Deschisă

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 71900000 Servicii de laborator
Clasificare suplimentară (cpv): 71610000 Servicii de testare şi de analiză a compoziţiei şi a 

, purităţii 71620000 Servicii de analiză

Locul de executare
Adresă poștală: 30 avenue Corentin Cariou  
Localitate: Paris
Cod poștal: 75930
Subdiviziunea țării (NUTS): Paris (FR101)
Țara: Franţa

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

Motive de excludere
Motive de excludere pur naționale: « Le candidat individuel, ou chaque membre du 
groupement, ne doit pas entrer dans l’un des cas d’exclusion de la procédure de passation 
prévus par le code de la commande publique.

5. Lot

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/80674-2024
mailto:Christine.KAUFFMANN@universcience.fr


80674-2024 Page 2/5

5.1.9.

5.1.6.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1. Lot: LOT-0000
Titlu: Prestations de diagnostic et d'analyse de l'amiante et du plomb
Descriere: Le présent accord cadre a pour objet la réalisation de prestations de prélèvements 
et d'analyses de matériaux ou d'air susceptibles de contenir de l'amiante et du plomb sur les 
sites de l'EPPDCSI (Etablissement public du Palais de la Découverte, des Etincelles et de la 
Cité de Sciences et de l'industrie - également dénommé Universcience)
Identificator intern: S-PF-1415490

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 71900000 Servicii de laborator
Clasificare suplimentară (cpv): 71610000 

, Servicii de testare şi de analiză a compoziţiei şi a purităţii 71620000 Servicii de analiză

Locul de executare
Adresă poștală: 30 avenue Corentin Cariou  
Localitate: Paris
Cod poștal: 75930
Subdiviziunea țării (NUTS): Paris (FR101)
Țara: Franţa

Durata estimată
Data începerii: 25/05/2024
Durată: 12 Luni

Reînnoire
Achizitorul își rezervă dreptul de a efectua achiziții suplimentare de la contractant, așa cum 
este descris aici: L'accord-cadre démarre le 25 mai 2024 pour une durée d'un an ferme. Il 
pourra être renouvelé tacitement trois (3) fois un an sans que sa durée totale, reconduction 
comprise, ne puisse excéder quatre (4) ans

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Trebuie să fie specificate numele și calificările profesionale ale personalului însărcinat cu 
executarea contractului: Nu este obligatorie
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații suplimentare: I : La présente consultation est passée en appel d'offres ouvert en 
application des dispositions des articles L2124-2, R2124-2, 1° et R2161-2 à R2161-5 du code 
de la commande publique. Elle vise à conclure un accord-cadre mono attributaire, donnant 
lieu à l'émission de bons de commande en application des articles R.2162-2 et suivants du 
code de la commande publique. L'accord-cadre est sans montant minimum et avec un 
montant maximum de 820 000 euro(s) Ht sur sa durée totale. Ii : Visite des lieux obligatoire cf 
art. 1.4 du règlement de la consultation Iii : Critères de jugement (candidature+offre), sous-
critères et notation cf art. 5 du Rc Iv : Durée de l'accord-cadre cf art 5 de l'Ae V : 
Renseignements complémentaires : via le site  onglet www.marches-publics.info,
correspondance

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale

http://www.marches-publics.info


80674-2024 Page 3/5

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Descriere: - Formulaire Dc2, Déclaration du candidat individuel ou du membre du groupement. 
(disponible à l'adresse suivante : http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-declaration-du-

 - Formulaire Dc1, Lettre de candidature _ Habilitation du mandataire par ses co-candidat)
traitants. (disponible à l'adresse suivante : http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-
declaration-du-candidat)
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea economică și financiară
Descriere: - Déclaration concernant le chiffre d'affaires global et le chiffre d'affaires concernant 
les fournitures, services ou travaux objet du marché, réalisés au cours des trois derniers 
exercices disponibles
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Descriere: - Déclaration indiquant les effectifs moyens annuels du candidat et l'importance du 
personnel d'encadrement pour chacune des trois dernières années. 2. Principales références 
similaires à l'objet de l'accord-cadre effectuées au cours des 5 dernières années, en indiquant 
le montant, la date et le destinataire public ou privé. 3. Dans le cadre des conditions de 
participation à la présente consultation, l'Eppdcsi exige du candidat de répondre aux 
exigences minimales suivantes : - La ou les accréditations délivrées par la Cofrac en cours de 
validité par domaine d'activité
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: Valeur technique

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 55

: Criteriu
: Tip Calitate

Descriere: Prise en compte de la durabilité
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 5
: Criteriu

: Tip Preț
Descriere: Prix

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 40

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: franceză
Unde se găsesc documentele achiziției: https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?
fuseaction=dematEnt.login&type=DCE&IDM=1415490
Canal de comunicare ad-hoc: 
Nume: AW Solutions

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 

http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-declaration-du-candidat
http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-declaration-du-candidat
http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-declaration-du-candidat
http://www.economie.gouv.fr/daj/formulaires-declaration-du-candidat
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=dematEnt.login&type=DCE&IDM=1415490
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=dematEnt.login&type=DCE&IDM=1415490


80674-2024 Page 4/5

8.1.

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.
termes&IDM=1415490
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: franceză
Catalog electronic: Nu este permisă
Variante: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 14/03/2024 12:00:00 (UTC+1)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 6 Luni
Informații privind deschiderea publică: 
Data deschiderii: 15/03/2024 10:00:00 (UTC+1)
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Obligatorie
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: nu

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Paris
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
EPPDCSI
TED eSender: Avenue-Web Systèmes

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: Avenue-Web Systèmes
Număr de înregistrare: 443928874
Localitate: Seyssinet-Pariset
Cod poștal: 38170
Țara: Franţa
E-mail: publications-joue@aws-france.com
Telefon: +33480041260
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

ORG-0002
Denumire oficială: EPPDCSI - UNIVERSCIENCE Etablissement public à caractère industriel 
et commercial créé par décret interministériel du 3 décembre 2009
Număr de înregistrare: 51958785100014
Adresă poștală: Avenue Franklin D. Roosevelt
Localitate: Paris
Cod poștal: 75008
Țara: Franţa
Punct de contact: EPPDCSI
E-mail: Christine.KAUFFMANN@universcience.fr

https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.termes&IDM=1415490
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.termes&IDM=1415490
mailto:publications-joue@aws-france.com
mailto:Christine.KAUFFMANN@universcience.fr


80674-2024 Page 5/5

8.1.

8.1.

Telefon: 0140058070
Adresa de internet: http://www.universcience.fr/fr/accueil
Profilul achizitorului: http://www.universcience.fr/fr/accueil
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător

ORG-0003
Denumire oficială: EPPDCSI
Număr de înregistrare: 1617438
Adresă poștală: Batiment Mélies/ Dajc 30 avenue corentin Cariou
Localitate: Paris
Cod poștal: 75019
Țara: Franţa
Punct de contact: Christine Kauffmann
E-mail: christine.kauffmann@universcience.fr
Telefon: 0140058070
Fax: 0140058497
Rolurile acestei organizații: 
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții

ORG-0004
Denumire oficială: Tribunal administratif de Paris
Număr de înregistrare: 141009
Adresă poștală: 7 rue de Jouy
Localitate: Paris
Cod poștal: 75181
Țara: Franţa
E-mail: greffe.ta-paris@juradm.fr
Telefon: 0144594400
Fax: 0144594646
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 95cb75af-fe71-4760-a4bd-ae92c51a5047  -  01
Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16
Data notificării expedierii: 06/02/2024 15:10:22 (UTC+1)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: franceză
Numărul de publicare al anunțului: 80674-2024
Numărul ediției JO S: 27/2024
Data publicării: 07/02/2024

http://www.universcience.fr/fr/accueil
http://www.universcience.fr/fr/accueil
mailto:christine.kauffmann@universcience.fr
mailto:greffe.ta-paris@juradm.fr

